dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta Casa de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 013/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional 

especial na importância de até R$ 5.381.000,00 (cinco milhões, trezentos e 

oitenta e um mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e no 

orçamento municipal um crédito adicional especial, na dotação abaixo discriminada, no valor de até 

R$ 5.381.000,00 (cinco milhões, trezentos e oitenta e um mil reais): 

Suplementação   

10.000.00.000.0000.0.000. 

SEC MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

10.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SUAS 

10.001.08.244.1901.2.855. GESTÃO DO TRABALHO DO SUAS 

1184 3.3.90.30.00.00 1000 MATERIAL DE CONSUMO 75.000,00

[...]

1188 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00 

Total Suplementação: 5.381.000,00 

Art. 2º - Os recursos indicados para cobertura do crédito autorizado conforme 

disposto no artigo anterior, serão os resultantes do superávit financeiro do exercício anterior no valor 

de até R$ 1.435.285,66 (um milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e cinco reais 

e sessenta e seis centavos), nas respectivas fontes de recursos; resultantes do excesso de 

arrecadação no valor de até R$ 2.020.823,04 (dois milhões, vinte mil, oitocentos e vinte e três reais e 

quatro centavos) nas respectivas fontes de recursos e resultantes da anulação de dotações 

orçamentárias no valor de até R$ 1.924.891,30 (um milhão, novecentos e vinte e quatro mil, 

oitocentos e noventa e um reais e trinta centavos) nas respectivas fontes de recursos, conforme 

discriminação abaixo. 

Redução 

10.000.00.000.0000.0.000. SEC MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

10.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SUAS 

10.001.08.244.1901.2.124.

[...]

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 16 de fevereiro 

de 2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 013/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 5.381.000,00 (cinco 

milhões, trezentos e oitenta e um mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação deste Legislativo o Projeto 

de Lei sob nº 013/2018, que autoriza a abertura de crédito adicional especial no valor de até 

R$ 5.381.000,00 (cinco milhões, trezentos e oitenta e um mil reais). 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, através do 

departamento da Gestão do Trabalho do SUAS, sustenta os pedidos de aberturas de crédito 

para a Secretaria Municipal de Assistência Social diante do equívoco dos projetos de lei